面进行了具体明确的规范，保证内部会计控制能够涵盖公司内部涉及会计工作的

开普云信息科技股份有限公司   审核问询函回复

8-1-243

各项经济业务及相关岗位，并针对业务处理过程中的关键控制点，落实到决策、

执行、监督、反馈等各个环节。报告期内，随着发行人相关制度的完善，各项控

制措施逐步得到有效执行，为发行人的财务管理、会计核算及财务报告提供了可

靠的制度保证。

2）在财务部门的岗位设置与人员配备方面，发行人设财务总监，财务总监

负责财务部工作，下设主管会计岗以及出纳岗，财务部人员仅在发行人处工作、

领薪；发行人建立了一系列完整的不相容职务相分离制度，包括出纳与稽核，会

计档案的保管，收入、支出、费用、债权债务账目的登记职责相分离，支票保管

与支付印章保管分离，付款审批与付款执行职责分离等，并且在日常工作中按照

相关制度严格执行。

3）在会计档案管理情况方面，发行人按照《公司法》、《会计法》以及财政

部《会计档案管理办法》等法律、法规的规定，对会计档案的分类、装订、保管、

销毁进行了具体明确的规定，并在报告期内严格执行相关规定。

（3）前期会计差错更正主要是发行人财务人员早期财务核算不够严谨以及

对企业会计准则理解不到位所致，发行人履行了相应审批程序，有合理依据支持，

符合稳健性的会计核算原则，相关差错信息已经恰当披露，差错更正后能够提供

更可靠、更相关的会计信息，在报告期及将来会一贯运用。报告期内会计差错更

正的处理符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错

更正》的规定。

综上所述，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥

用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等

情形；差错更正对发行人的财务报表影响程度较小，发行人不存在会计基础工作

薄弱和内控缺失的情形，发行人会计基础工作规范，财务相关内部控制健全有效。

（三）结合整体变更时的净资产情况，以及本次追溯调整对整体变更时净

资产的影响，说明整体变更时是否存在高于净资产折股的情形。

发行人股改基准日为 2016 年 6 月 30 日。发行人（母公司报表）股改前后的

净资产追溯调整情况如下：

开普云信息科技股份有限公司   审核问询函回复

8-1-244

单位：万元

 项目 会计科目 追溯调整前金额 追溯调整后金额 调整差异

股改前

股本 1,000.00 1,000.00 -

盈余公积 208.70 240.52 31.83

未分配利润 746.32 614.28 -132.04

净资产合计 1,955.02 1,854.80 -100.22

股改后

股本 1,000.00 1,000.00 -

资本公积 955.02 854.80 -100.22

净资产合计 1,955.02 1,854.80 -100.22

本次追溯调整导致发行人股改前截至2016年6月30日的盈余公积调增31.83

万元，未分配利润调减 132.04 万元，发行人股改后的资本公积调减 100.22 万元。

本次追溯调整对发行人整体变更为股份有限公司折股后的资本公积产生影响，但

不影响发行人变更为股份有限公司时登记的注册资本，不存在整体变更时高于净

资产折股的情形。

（四）2016 年 6 月 30 日经审计净资产与 2014 年 12 月 31 日经审计净资产

相比，减少较多的原因。

发行人 2014 年 12 月 31 日至 2016 年 6 月 30 日净资产变化情况如下：

单位：万元

项  目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

股本 1,000.00 1,000.00 1,000.00

盈余公积 239.73 240.52 177.34

未分配利润 601.17 1,257.39 269.01

净资产合计 1,840.90 2,497.92 1,446.35

2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日及 2016 年 6 月 30 日净资产差异主

要系由未分配利润产生。

2014 年 12 月 31 日至 2016 年 6 月 30 日未分配利润具体变动金额如下：